Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

RESOLUÇÃO Nº 1075, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
Aprova a Proposta Orçamentária para o
exercício de 2015 do CFMV.

 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV -,
no uso da atribuição que lhe confere a alínea “f”, artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de
outubro de 1968, combinada com o §3º do artigo 1º da Resolução CFMV nº 1049, de
14 de fevereiro de 2014;

 considerando a deliberação do Plenário do CFMV na CCLXXIII Sessão Plenária
Ordinária, realizada no período de 8 a 11 de dezembro de 2014, em Brasília-DF,

 RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a Proposta Orçamentária para o exercício de 2015 do
Conselho Federal de Medicina Veterinária, conforme a seguir:

 I - Processo CFMV nº 7694/2014

Receitas Correntes R$ 28.275.000,00 Despesas Correntes R$ 28.275.000,00

Receitas de Capital R$ 4.000.000,00 Despesas de Capital R$ 4.000.000,00

TOTAL R$ 32.275.000,00 TOTAL R$ 32.275.000,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU e
revoga as disposições em contrário.

Méd.Vet. Benedito Fortes de Arruda
Presidente

CRMV-GO nº 0272

Méd.Vet. Antônio Felipe P. de F. Wouk
Secretário-Geral

CRMV-PR nº 0850

Publicada no DOU de 17-12-2014, Seção 1, pág. 329

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs

Res. 1106/16

2 Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs2

Nº 241, sexta-feira, 12 de dezembro de 2014 329ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014121200329

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RESOLUÇÃO Nº 1.075, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

Aprova a Proposta Orçamentária para o exercício de 2015 do CFMV.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea "f", artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de 1968, combinada com o §3º
do artigo 1º da Resolução CFMV nº 1049, de 14 de fevereiro de 2014;

considerando a deliberação do Plenário do CFMV na CCLXXIII Sessão Plenária Ordinária,
realizada no período de 8 a 11 de dezembro de 2014, em Brasília-DF, resolve:

Art. 1º Aprovar a Proposta Orçamentária para o exercício de 2015 do Conselho Federal de
Medicina Veterinária, conforme a seguir:

I - Processo CFMV nº 7694/2014

Receitas Correntes R$ 28.275.000,00 Despesas Correntes R$ 28.275.000,00
Receitas de Capital R$ 4.000.000,00 Despesas de Capital R$ 4.000.000,00
TO TA L R$ 32.275.000,00 TO TA L R$ 32.275.000,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU e revoga as
disposições em contrário.

BENEDITO FORTES DE ARRUDA
Presidente do Conselho

ANTÔNIO FELIPE P. DE F. WOUK
Secretário-Geral

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO No- 363, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

Altera o Regulamento Geral das Delegacias
Seccionais do Conselho Regional de Con-
tabilidade de Minas Gerais, instituído pela
Resolução CRCMG nº 357/2014.

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando que o Delegado Seccional é o representante institu-
cional e político-cultural do CRCMG, cabendo-lhe atender os pro-
fissionais da Contabilidade, organizações contábeis e demais inte-
ressados, em assuntos de sua competência, orientando-os e instruindo-
os sobre como proceder com relação aos serviços prestados pelo
Conselho e à legislação do Sistema CFC/CRCs; Considerando que a
entrada de documentos no CRCMG ocorre por meio de protocolo, de
competência da Central de Atendimento, localizada na sede do Con-
selho, em Belo Horizonte-MG; Considerando que a remessa de do-
cumentos ao CRCMG cabe ao requerente, sendo que o intermédio do
Delegado Seccional pode dificultar a contagem de prazos e acarretar-
lhe uma responsabilidade que foge ao seu controle, referente à ade-
quação dos documentos, resolve:

Art. 1º Alterar o Regulamento Geral das Delegacias Sec-
cionais do Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais,
instituído pela Resolução CRCMG nº 357/2014, excluindo o art. 5º,
seus parágrafos e alíneas, bem como as alíneas "c" e "d" e o pa-
rágrafo único do art. 20. Art. 2º Fica incluído o inciso XI do art. 12
no Regulamento Geral das Delegacias Seccionais do Conselho Re-
gional de Contabilidade de Minas Gerais, com a seguinte redação:
XI- não possuir grau de parentesco com conselheiro ou funcionário
do CRCMG, até o segundo grau em linha reta ou até o quarto grau
em linha colateral. XII- não ser parente de ex-delegado seccional do
CRCMG, na sucessão direta, até o segundo grau em linha reta ou até
o quarto grau em linha colateral. Art. 3° O art. 13 do Regulamento
Geral das Delegacias Seccionais do Conselho Regional de Conta-
bilidade de Minas Gerais passa a vigorar com a seguinte redação:
Resolução CRCMG nº 363/2014. 2. Art. 13. A nomeação de De-
legado Seccional será realizada no mês de janeiro do ano seguinte ao
final do mandato, de quatro em quatro anos, em data a ser fixada pelo
Presidente do CRCMG, devidamente aprovada pelo Conselho Diretor.
Art. 4° O art. 15 do Regulamento Geral das Delegacias Seccionais do
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais passa a vigorar
com a seguinte redação: Art. 15. Os Delegados do CRCMG terão
mandato de 4 (quatro) anos, com início na data de sua posse, ob-
servados os critérios de nomeação definidos no art. 13 deste Re-
gulamento, e término em 31 (trinta e um) de dezembro, permitida a
recondução, desde que observadas as disposições contidas neste Re-
gulamento. Art. 5º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da
sua publicação.

CONTADOR MARCO AURÉLIO CUNHA DE
ALMEIDA

Presidente do Conselho

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
CONSELHO FEDERAL

CONSELHO PLENO

CONVOCAÇÃO/PAUTA DE JULGAMENTOS

Formação das listas sêxtuplas constitucionais para preenchimento das
vagas de Desembargador Federal destinadas à Advocacia no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, em virtude da aposentadoria do De-
sembargador Federal Carlos Olavo Pacheco de Medeiros, e no Tri-
bunal Regional Federal da 5ª Região, em virtude da aposentadoria da
Desembargadora Federal Margarida de Oliveira Cantarelli.

O Presidente do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil, nos termos do art. 100, III, do Regulamento Geral da Lei
n. 8.906, de 1994, c/c o Provimento n. 102/2004-CFOAB, tendo em
vista os processos seletivos de formação das listas sêxtuplas cons-
titucionais para preenchimento das vagas de Desembargador Federal
destinadas à Advocacia no Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
em virtude da aposentadoria do Desembargador Federal Carlos Olavo
Pacheco de Medeiros, e no Tribunal Regional Federal da 5ª Região,
em virtude da aposentadoria da Desembargadora Federal Margarida
de Oliveira Cantarelli, convoca Sessão Ordinária do Conselho Pleno,
a ser realizada no dia três de fevereiro de dois mil e quinze, a partir
das nove horas, em seu plenário, no edifício-sede do Conselho Fe-
deral da Ordem dos Advogados do Brasil, localizado no Setor de
Autarquias Sul (SAUS), Quadra 05, Lote 01, Bloco M - 3º andar,

Brasília/DF, CEP 70070-939, para apresentação e arguição dos can-
didatos e subsequente escolha dos que comporão as listas sêxtuplas.
Ficam convocados para a referida sessão, no tocante à formação da
lista sêxtupla concernente ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
os seguintes advogados: - Adriano Lúcio dos Santos OAB/MG
62633; - Alberto Machado Cascais Meleiro OAB/DF 9334; - Almino
Afonso Fernandes OAB/MT 3498/B e OAB/DF 25213; - Diego de
Paiva Vasconcelos OAB/RO 2013; - Elton Calixto OAB/DF 8427; -
Evandro Catunda de Clodoaldo Pinto OAB/DF 10759; - Francisco
Carlos Ferreira OAB/MA 4134; - Gerson Ney Ribeiro Vilela Júnior
OAB/AC 2366; - Gustavo Furtado Silbernagel OAB/DF 24767,
OAB/TO 4835 e OAB/SC 38901; - Hércules Fajoses OAB/BA 14613
e OAB/DF 17950; - Joaquim Rodrigues Magalhães Neto OAB/PI
1760; - João Olinto Garcia de Oliveira OAB/GO 7484 e OAB/TO
546-A; - José Rômulo Plácido Sales OAB/PI 2719; - Lígia Maria
Veloso Fernandes de Oliveira OAB/MG 84217; - Marcelo Porpino
Nunes OAB/AP 409; - Maria Dionne de Araújo Felipe OAB/DF
5096. Ficam convocados para a referida sessão, no tocante à for-
mação da lista sêxtupla concernente ao Tribunal Regional Federal da
5ª Região, os seguintes advogados: - Abdias Junio Cavalcante Oli-
veira OAB/CE 7807; - Adilson Gurgel de Castro OAB/RN 670; -
Aquiles Viana Bezerra OAB/PE 13992; - Breno Wanderley César
Segundo OAB/PB 9105; - Cid Marconi Gurgel de Souza OAB/CE
10007; - Fábio Costa de Almeida Ferrario OAB/AL 3683; - Flávio de
Albuquerque Moura OAB/AL 4343-B e OAB/PE 742-A; - Geilson
Salomão Leite OAB/PB 6570; - José Rossiter Araújo Braulino
OAB/RN 2222; - Juvenal Francisco da Rocha Neto OAB/SE 1411; -
Luciana Grassano de Gouvêa Mélo OAB/PE 15692; - Maria Lúcia

Cavalcanti Jales Soares OAB/RN 2734; - Newton Nobel Sobreira
Vita OAB/PB 10204; - Rogério Magnus Varela Gonçalves OAB/PB
9359 e OAB/RN 621-A; - Sandro Mezzarano Fonseca OAB/SE 2238;
- Silvana Rescigno Guerra Barretto OAB/PE 18616, OAB/RN 1008-
A, OAB/AL 12430-A, OAB/PB 19833-A e OAB/CE 30196-A; -
Virgínia Augusta Pimentel Rodrigues OAB/PE 16195 e OAB/CE
29506-A; - Walter Giuseppe Alcantara Manzi OAB/PE 12706 e
OAB/SP 348529. O advogado Luiz Dias Martins Filho OAB/CE
6899 fica também convocado para a referida sessão, para os mesmos
fins, caso interponha recurso da decisão do Conselho Pleno proferida
nos autos da Impugnação n. 49.0000.2014.010018-0, no qual figura
como Impugnado, e o mesmo venha a ser provido, ainda na sessão
citada, considerando-se, nessa hipótese, a sua eventual habilitação
para concorrer à formação da lista sêxtupla concernente ao Tribunal
Regional Federal da 5ª Região.

Brasília, 10 de dezembro de 2014.
MARCUS VINICIUS FURTADO COÊLHO

CONVOCAÇÃO/PAUTA DE JULGAMENTOS

O CONSELHO PLENO DO CONSELHO FEDERAL DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL reunir-se-á em Sessão
Ordinária a ser realizada no dia três de fevereiro de dois mil e quinze,
a partir das quatorze horas, com prosseguimento no período noturno,
e no dia quatro de fevereiro de dois mil e quinze, a partir das nove
horas, em seu plenário, no edifício-sede do Conselho Federal da
Ordem dos Advogados do Brasil, localizado no Setor de Autarquias
Sul (SAUS), Quadra 05, Lote 01, Bloco M - 3º andar, Brasília/DF,
CEP 70070-939, quando serão julgados os processos incluídos em
pauta e os remanescentes das pautas de julgamentos anteriores, fi-
cando as partes e interessados notificados. OBS: Os processos que
não forem julgados permanecerão na pauta de julgamentos das ses-
sões seguintes, sem nova publicação.

Brasília, 10 de dezembro de 2014.
MARCUS VINICIUS FURTADO COÊLHO

1ª CÂMARA

ACÓRDÃO

RECURSO N. 49.0000.2014.007459-8/PCA. Recte: Markis Pires de
Mendonça. Recdo: Conselho Seccional da OAB/Distrito Federal. Re-
lator: Conselheiro Federal Ruy Hermann Araujo Medeiros (BA).
EMENTA N. 071/2014/PCA. O Empregado de Cartório, exercente de
cargo de escrevente autorizado com atribuição de Gerente Organi-
zacional de Cartório de Registro de Imóveis, exerce atividade in-
compatível com a advocacia. Hipótese do art. 28, IV da Lei 8.906/94
- Estatuto da Advocacia e da Ordem dos Advogados do Brasil. Apli-
cação igualmente do art. 25 da Lei 8.935/94. Recurso conhecido e
improvido.

Acórdão: Vistos, relatados e discutidos os autos do processo
em referência, acordam os membros da Primeira Câmara do Conselho
Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, observado o quorum
exigido no artigo 92 do Regulamento Geral, por unanimidade, em
acolher o voto do relator, parte integrante deste, conhecendo do re-

curso e negando-lhe provimento. Impedido de votar o Representante
da OAB/DF. Brasília, 19 de agosto de 2014. José Geraldo Ramos
Virmond, Presidente em exercício. Ruy Hermann Araújo Medeiros,
R e l a t o r.

Brasília, 10 de dezembro de 2014.
CLÁUDIO PEREIRA DE SOUZA NETO

Presidente da Câmara

CONVOCAÇÃO/PAUTA DE JULGAMENTOS

A PRIMEIRA CÂMARA DO CONSELHO FEDERAL DA
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL reunir-se-á em Sessão
Ordinária a ser realizada no dia quatro de fevereiro de dois mil e
quinze, a partir das quatorze horas, em seu plenário, no edifício-sede
do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, localizado
no Setor de Autarquias Sul (SAUS), Quadra 05, Lote 01, Bloco M -
4º andar, Brasília/DF, CEP 70.070-939, quando serão julgados os

processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanes-
centes das pautas de julgamentos anteriores, ficando as partes e os
interessados a seguir notificados. ORDEM DO DIA: 01-RECURSO
N. 49.0000.2013.010515-3/PCA. Recte: Sandra Aparecida Gomes
Menino Sato. (Adv: Délcio José Sato OAB/SP 166043). Recdo: Con-
selho Seccional da OAB/São Paulo. Relator: Conselheiro Federal
Francisco Eduardo Torres Esgaib (MT). Redistribuído: Conselheiro
Federal Manoel Caetano Ferreira Filho (PR). 02-RECURSO N.
49.0000.2014.006990-6/PCA. Recte: R.V.D. (Advs: João Batista Fa-
gundes OAB/GO 2842 e João Batista Fagundes Filho OAB/GO
14295 e Outro). Recdo: Conselho Seccional da OAB/Goiás. Relator:
Conselheiro Federal Leonardo Accioly da Silva (PE). Revisor: Con-
selheiro Federal José Guilherme Zagallo (MA). 03-RECURSO N.
49.0000.2014.007093-4/PCA. Recte: P.R.G.S. (Adv: Betsey Polist-
chuk de Miranda OAB/MT 3004-B). Recdo: Conselho Seccional da
OAB/Mato Grosso. Relator: Conselheiro Federal Leonardo Accioly
da Silva (PE). Vista: Conselheiro Federal Pedro Paulo Guerra de
Medeiros (GO). 04-RECURSO N. 49.0000.2014.008632-4/PCA. Rec-
te: Iraldo Luiz de Oliveira Pedreira. Recdo: Conselho Seccional da
OAB/Bahia. Relator: Conselheiro Federal Pedro Paulo Guerra de Me-
deiros (GO). 05-REPRESENTAÇÃO N. 49.0000.2014.011138-
7/PCA. Repte: Conselho Seccional da OAB/São Paulo. (Adv: Fer-
nanda Haddad de Almeida Carneiro OAB/SP 246202). Repdo: Con-
selho Seccional da OAB/Acre. Interessado: Michel Stamatopoulos
OAB/AC 2878. (Adv: Rafael Felipe Dias OAB/SP 286309). Relator:
Conselheiro Federal Manoel Caetano Ferreira Filho (PR). 06-RE-
PRESENTAÇÃO N. 49.0000.2014.011321-5/PCA. Repte: Conselho
Seccional da OAB/São Paulo. (Adv: Fernanda Haddad de Almeida
Carneiro OAB/SP 246202). Repdo: Conselho Seccional da
OAB/Acre. Interessado: Ednei Geraldo dos Santos OAB/AC 1056.
Relator: Conselheiro Federal Lúcio Teixeira dos Santos (RN). 07-
REPRESENTAÇÃO N. 49.0000.2014.011322-3/PCA. Repte: Conse-
lho Seccional da OAB/São Paulo. (Adv: Fernanda Haddad de Al-
meida Carneiro OAB/SP 246202). Repdo: Conselho Seccional da
OAB/Acre. Interessado: Noel Sebastião Edwirges OAB/AC 864. Re-
lator: Conselheiro Federal Bernardino Dias de Souza Cruz Neto (RR).
08-REPRESENTAÇÃO N. 49.0000.2014.011323-1/PCA. Repte: Con-
selho Seccional da OAB/São Paulo. (Adv: Fernanda Haddad de Al-
meida Carneiro OAB/SP 246202). Repdo: Conselho Seccional da
OAB/Tocantins. Interessado: Eduardo da Silva Araújo OAB/TO
2878. (Adv: Bruno Miranda de Carvalho OAB/SP 326900). Relator:
Conselheiro Federal Fernando Carlos Araújo de Paiva (AL). 09-RE-
PRESENTAÇÃO N. 49.0000.2014.011325-6/PCA. Repte: Conselho
Seccional da OAB/São Paulo. (Adv: Fernanda Haddad de Almeida
Carneiro OAB/SP 246202). Repdo: Conselho Seccional da
OAB/Acre. Interessada: E.B. (Adv: Raul Husni Haidar OAB/SP
30769). Relatora: Conselheira Federal Cléa Anna Maria Carpi da
Rocha(RS). 10-REPRESENTAÇÃO N. 49.0000.2014.011329-9/PCA.
Repte: Conselho Seccional da OAB/São Paulo. (Adv: Fernanda Had-
dad de Almeida Carneiro OAB/SP 246202). Repdo: Conselho Sec-
cional da OAB/Acre. Interessado: José Amadeu Ferreira da Silva
OAB/AC 1408. (Adv: José Bonifácio dos Santos OAB/SP 104382).
Relator: Conselheiro Federal Leonardo Accioly da Silva (PE). 11-
RECURSO N. 49.0000.2014.011698-5/PCA. Recte: J.B.A.T.N. (Adv:
Cláudio Albuquerque OAB/GO 16503). Recdo: Conselho Seccional
da OAB/Goiás. Relator: Conselheiro Federal José Guilherme Car-
valho Zagallo (MA). 12-RECURSO N. 49.0000.2014.012000-9/PCA.
Recte: M.D.S. (Adv: Álvaro Francisco do Nascimento OAB/GO
8406). Recdo: Conselho Seccional da OAB/Goiás. Relator: Conse-
lheiro Federal André Luiz Barbosa Melo (TO). 13-RECURSO N.
49.0000.2014.013531-2/PCA. Recte: M.S.C.J. (Adv: Gustavo Macha-
do Soares OAB/GO 27893). Recdo: Conselho Seccional da
OAB/Goiás. Relator: Conselheiro Federal José Antônio Tadeu Gui-
lhen (MT). 14-RECURSO N. 49.0000.2014.013638-4/PCA. Recte:
Joemar Dessaune. (Adv: Glauber José Lopes OAB/ES 12049). Recdo:
Conselho Seccional da OAB/Espírito Santo. Relator: Conselheiro Fe-
deral Felix Ângelo Palazzo (DF). 15-RECURSO N.